
II Niet-wetgevingshandelingen 

VERORDENINGEN  

★ Uitvoeringsverordening (EU) 2018/895 van de Commissie van 22 juni 2018 tot wijziging van 
Verordening (EG) nr. 340/2008 betreffende de aan het Europees Agentschap voor chemische 
stoffen te betalen vergoedingen (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

BESLUITEN  

★ Uitvoeringsbesluit (EU) 2018/896 van de Commissie van 19 juni 2018 tot vaststelling van de 
methode voor de berekening van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen en tot 
wijziging van Beschikking 2005/270/EG (Kennisgeving geschied onder nummer C(2018) 3736) (1) 6 

HANDELINGEN VAN BIJ INTERNATIONALE OVEREENKOMSTEN INGESTELDE ORGANEN  

★ Besluit nr. 1/2018 van de Gezamenlijke Raad EU-Cuba van 15 mei 2018 tot vaststelling van 
zijn reglement van orde en van dat van het Gemengd Comité [2018/897] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  

Uitgave 
in de Nederlandse taal 

Inhoud 

NL 

Publicatieblad 
van de Europese Unie 

Besluiten waarvan de titels mager zijn gedrukt, zijn besluiten van dagelijks beheer die in het kader van het landbouwbeleid zijn genomen 
en die in het algemeen een beperkte geldigheidsduur hebben. 

Besluiten waarvan de titels vet zijn gedrukt en die worden voorafgegaan door een sterretje, zijn alle andere besluiten. 

L 160 

Wetgeving 
61e jaargang 

25 juni 2018 

(1) Voor de EER relevante tekst. 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

NL 





II 

(Niet-wetgevingshandelingen) 

VERORDENINGEN 

UITVOERINGSVERORDENING (EU) 2018/895 VAN DE COMMISSIE 

van 22 juni 2018 

tot wijziging van Verordening (EG) nr. 340/2008 betreffende de aan het Europees Agentschap voor 
chemische stoffen te betalen vergoedingen 

(Voor de EER relevante tekst) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, 

Gezien Verordening (EG) nr. 1907/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 18 december 2006 inzake de 
registratie en beoordeling van en de autorisatie en beperkingen ten aanzien van chemische stoffen (Reach), tot oprichting 
van een Europees Agentschap voor chemische stoffen, houdende wijziging van Richtlijn 1999/45/EG en houdende 
intrekking van Verordening (EEG) nr. 793/93 van de Raad en Verordening (EG) nr. 1488/94 van de Commissie alsmede 
Richtlijn 76/769/EEG van de Raad en de Richtlijnen 91/155/EEG, 93/67/EEG, 93/105/EG en 2000/21/EG van de 
Commissie (1), en met name artikel 74, lid 1, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  Krachtens Verordening (EG) nr. 1907/2006 worden de structuur en de hoogte van de in die verordening 
vastgestelde vergoedingen zo bepaald dat rekening wordt gehouden met de vereiste werklast voor het Europees 
Agentschap voor chemische stoffen („het Agentschap”) en de bevoegde instanties, en de ontvangsten ervan in 
combinatie met andere inkomstenbronnen van het Agentschap toereikend zijn om de kosten van de verrichte 
diensten te dekken. 

(2)  Uit de ervaring die het Agentschap, het Comité risicobeoordeling en het Comité sociaaleconomische analyse van 
het Agentschap tot dusver hebben opgedaan bij de beoordeling van autorisatieaanvragen, is gebleken dat de 
werklast die aan dergelijke beoordelingen is verbonden afhangt van het aantal toepassingen waarvoor in één 
aanvraag om autorisatie is verzocht, en niet van het aantal aanvragers die gezamenlijk een aanvraag hebben 
ingediend. Bijgevolg moet de voor een aanvraag te betalen vergoeding dezelfde zijn ongeacht het aantal 
aanvragers, en mogen er voor elke extra aanvrager geen aanvullende vergoedingen in rekening worden gebracht. 
Deze redenering is eveneens van toepassing op vergoedingen in verband met herbeoordelingsverslagen. Een 
dienovereenkomstige wijziging van de vergoedingen zou de financiële lasten voor kleinere marktdeelnemers, zoals 
kleine en middelgrote ondernemingen, kunnen verminderen. 

(3)  Indien een gezamenlijke autorisatieaanvraag wordt ingediend, moeten de vergoedingen op eerlijke, transparante 
en niet-discriminerende wijze door de aanvragers worden gedeeld, met name wat kleine en middelgrote onderne
mingen (kmo's) betreft. De bestaande lagere vergoedingen voor kmo's moeten bij de verdeling van de totale te 
betalen vergoedingen in aanmerking worden genomen. 

(4)  Indien ondernemingen die een gezamenlijke autorisatieaanvraag hebben ingediend, behoren tot verschillende 
grootteklassen waarvoor verschillende basisvergoedingen gelden, moet de hoogste vergoeding in rekening worden 
gebracht. 

(5)  Naar aanleiding van de in 2015 uitgevoerde herziening van Verordening (EG) nr. 340/2008 van de Commissie (2), 
en gezien de bij de behandeling van autorisatieaanvragen opgedane ervaring, is het wenselijk om de autorisatie
vergoedingen aan te passen, om rekening te houden met de werklast van het Agentschap. Daartoe moet per 

25.6.2018 L 160/1 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) PB L 396 van 30.12.2006, blz. 1. 
(2) Verordening (EG) nr. 340/2008 van de Commissie van 16 april 2008 betreffende de aan het Europees Agentschap voor chemische 

stoffen te betalen vergoedingen krachtens Verordening (EG) nr. 1907/2006 van het Europees Parlement en de Raad inzake de registratie 
en beoordeling van en de autorisatie en beperkingen ten aanzien van chemische stoffen (Reach) (PB L 107 van 17.4.2008, blz. 6), 
laatstelijk gewijzigd bij Uitvoeringsverordening (EU) 2015/864 (PB L 139 van 5.6.2015, blz. 1). 



aanvullende gebruiksvorm een aanvullende vergoeding in rekening worden gebracht die slechts iets minder 
bedraagt dan het bedrag dat voor de basisvergoeding in rekening wordt gebruikt. Die aanvullende vergoedingen 
per aanvullende gebruiksvorm moeten derhalve worden verhoogd. 

(6)  Verordening (EG) nr. 340/2008 moet derhalve dienovereenkomstig worden gewijzigd. 

(7)  Omwille van de rechtszekerheid mag deze verordening niet van toepassing zijn op aanvragen die vóór de datum 
van inwerkingtreding van deze verordening zijn ingediend. 

(8)  De in deze verordening vervatte maatregelen zijn in overeenstemming met het advies van het bij artikel 133 van 
Verordening (EG) nr. 1907/2006 ingestelde comité, 

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Verordening (EG) nr. 340/2008 wordt als volgt gewijzigd:  

1) Artikel 8, lid 2, wordt vervangen door: 

„2. Het Agentschap brengt een basisvergoeding in rekening voor elke aanvraag om autorisatie van een stof, zoals 
bepaald in bijlage VI. De basisvergoeding heeft betrekking op de autorisatieaanvraag voor één stof en één vorm van 
gebruik. 

Het Agentschap brengt een aanvullende vergoeding in rekening, zoals bepaald in bijlage VI bij deze verordening, voor 
elke aanvullende vorm van gebruik en voor elke aanvullende stof in de aanvraag die behoort tot dezelfde groep 
stoffen, zoals omschreven in punt 1.5 van bijlage XI bij Verordening (EG) nr. 1907/2006. Er mag geen aanvullende 
vergoeding in rekening worden gebracht wanneer de autorisatieaanvraag door meer dan één aanvrager wordt 
ingediend. 

Indien de aanvragers die partij zijn bij een gezamenlijke aanvraag om autorisatie tot verschillende grootteklassen 
behoren, wordt voor die aanvraag de hoogste vergoeding in rekening gebracht die voor een van die aanvragers van 
toepassing is. 

Indien een gezamenlijke autorisatieaanvraag wordt ingediend, doen de aanvragers alle mogelijke moeite om de 
vergoeding op eerlijke, transparante en niet-discriminerende wijze te delen, met name wat kleine en middelgrote 
ondernemingen betreft. 

Het Agentschap zendt één factuur die betrekking heeft op de basisvergoeding en alle toepasselijke aanvullende 
vergoedingen.”.  

2) Artikel 9, lid 2, wordt vervangen door: 

„2. Het Agentschap brengt een basisvergoeding in rekening voor elk ingediend herbeoordelingsverslag, zoals 
bepaald in bijlage VII. De basisvergoeding heeft betrekking op de indiening van een herbeoordelingsverslag voor één 
stof en één vorm van gebruik. 

Het Agentschap brengt een aanvullende vergoeding in rekening, zoals bepaald in bijlage VII bij deze verordening, 
voor elke aanvullende vorm van gebruik en voor elke aanvullende stof in het herbeoordelingsverslag die behoort tot 
dezelfde groep stoffen, zoals omschreven in punt 1.5 van bijlage XI bij Verordening (EG) nr. 1907/2006. Er mag 
geen aanvullende vergoeding in rekening worden gebracht wanneer een herbeoordelingsverslag door meer dan één 
partij wordt ingediend. 

Indien de entiteiten die partij zijn bij een gezamenlijk ingediend herbeoordelingsverslag tot verschillende grootte
klassen behoren, wordt voor die indiening de hoogste vergoeding in rekening gebracht die voor een van die 
aanvragers van toepassing is. 

Indien een gezamenlijk herbeoordelingsverslag wordt ingediend, doen de houders van de autorisatie alle mogelijke 
moeite om de vergoeding op eerlijke, transparante en niet-discriminerende wijze te delen, met name wat kleine en 
middelgrote ondernemingen betreft. 

Het Agentschap zendt één factuur die betrekking heeft op de basisvergoeding en alle toepasselijke aanvullende 
vergoedingen.”.  

3) De bijlagen VI en VII worden vervangen door de tekst in de bijlage bij deze verordening. 

Artikel 2 

Verordening (EG) nr. 340/2008, laatstelijk gewijzigd bij Uitvoeringsverordening (EU) 2015/864 (1), is van toepassing op 
aanvragen die vóór 15 juli 2018 zijn ingediend. 

25.6.2018 L 160/2 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) Uitvoeringsverordening (EU) 2015/864 van de Commissie van 4 juni 2015 tot wijziging van Verordening (EG) nr. 340/2008 betreffende 
de aan het Europees Agentschap voor chemische stoffen te betalen vergoedingen krachtens Verordening (EG) nr. 1907/2006 van het 
Europees Parlement en de Raad inzake de registratie en beoordeling van en de autorisatie en beperkingen ten aanzien van chemische 
stoffen (Reach) (PB L 139 van 5.6.2015, blz. 1). 



Artikel 3 

Deze verordening treedt in werking op de twintigste dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de 
Europese Unie. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 22 juni 2018. 

Voor de Commissie 

De voorzitter 
Jean-Claude JUNCKER  

25.6.2018 L 160/3 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BIJLAGE 

„BIJLAGE VI 

Vergoedingen voor autorisatieaanvragen krachtens artikel 62 van Verordening (EG) nr. 1907/2006 

Tabel 1 

Standaardvergoedingen 

Basisvergoeding 54 100 EUR 

Aanvullende vergoeding per stof 10 820 EUR 

Aanvullende vergoeding per vorm van gebruik 48 690 EUR  

Tabel 2 

Lagere vergoedingen voor middelgrote ondernemingen 

Basisvergoeding 40 575 EUR 

Aanvullende vergoeding per stof 8 115 EUR 

Aanvullende vergoeding per vorm van gebruik 36 518 EUR  

Tabel 3 

Lagere vergoedingen voor kleine ondernemingen 

Basisvergoeding 24 345 EUR 

Aanvullende vergoeding per stof 4 869 EUR 

Aanvullende vergoeding per vorm van gebruik 21 911 EUR  

Tabel 4 

Lagere vergoedingen voor micro-ondernemingen 

Basisvergoeding 5 410 EUR 

Aanvullende vergoeding per stof 1 082 EUR 

Aanvullende vergoeding per vorm van gebruik 4 869 EUR  

BIJLAGE VII 

Vergoedingen voor de herbeoordeling van een autorisatie krachtens artikel 61 van Verordening 
(EG) nr. 1907/2006 

Tabel 1 

Standaardvergoedingen 

Basisvergoeding 54 100 EUR 

Aanvullende vergoeding per stof 10 820 EUR 

Aanvullende vergoeding per vorm van gebruik 48 690 EUR  

25.6.2018 L 160/4 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Tabel 2 

Lagere vergoedingen voor middelgrote ondernemingen 

Basisvergoeding 40 575 EUR 

Aanvullende vergoeding per stof 8 115 EUR 

Aanvullende vergoeding per vorm van gebruik 36 518 EUR  

Tabel 3 

Lagere vergoedingen voor kleine ondernemingen 

Basisvergoeding 24 345 EUR 

Aanvullende vergoeding per stof 4 869 EUR 

Aanvullende vergoeding per vorm van gebruik 21 911 EUR  

Tabel 4 

Lagere vergoedingen voor micro-ondernemingen 

Basisvergoeding 5 410 EUR 

Aanvullende vergoeding per stof 1 082 EUR 

Aanvullende vergoeding per vorm van gebruik 4 869 EUR”   

25.6.2018 L 160/5 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BESLUITEN 

UITVOERINGSBESLUIT (EU) 2018/896 VAN DE COMMISSIE 

van 19 juni 2018 

tot vaststelling van de methode voor de berekening van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic 
draagtassen en tot wijziging van Beschikking 2005/270/EG 

(Kennisgeving geschied onder nummer C(2018) 3736) 

(Voor de EER relevante tekst) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien Richtlijn 94/62/EG van het Europees Parlement en de Raad van 20 december 1994 betreffende verpakking en 
verpakkingsafval (1), en met name artikel 4, lid 1 bis, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  In Richtlijn 94/62/EG wordt de lidstaten voorgeschreven maatregelen te nemen om het verbruik van lichte plastic 
draagtassen te verminderen en is bepaald dat deze maatregelen ervoor moeten zorgen dat een bepaald maximum
aantal lichte plastic draagtassen per persoon per jaar, of een soortgelijke doelstelling uitgedrukt in gewicht, niet 
wordt overschreden. 

(2)  Teneinde toezicht op het verbruik in de Unie te houden en te beoordelen of het verbruik van deze draagtassen 
duurzaam is verminderd, zijn een geharmoniseerd systeem voor de verslaglegging en een geharmoniseerde 
methode voor de berekening van het verbruik van lichte plastic draagtassen per persoon nodig. 

(3)  De lidstaten mogen hun nationale maatregelen ofwel onder verwijzing naar aantallen lichte plastic draagtassen, 
ofwel onder verwijzing naar gewicht bepalen. De gebruikte aanpak om het verbruik van lichte plastic draagtassen 
te meten is intrinsiek verbonden met de toegepaste maatregelen om het verbruik te verminderen. Derhalve moet 
de methode voor de berekening van het verbruik voorzien in zowel berekening op basis van aantallen als 
berekening op basis van gewicht, om rekening te houden met de keuze die de lidstaten kunnen maken tussen de 
twee soorten maatregelen ter vermindering. 

(4)  Indien maatregelen worden genomen om het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen te verminderen 
uitgaande van het gewicht, moet informatie over het gemiddelde gewicht van lichte plastic draagtassen worden 
gerapporteerd om de verbruikscijfers naar aantallen om te kunnen zetten, zodat de door de verschillende lidstaten 
gerapporteerde gegevens op basis van gewicht of van aantallen lichte plastic draagtassen met elkaar kunnen 
worden vergeleken. 

(5)  De lidstaten mogen zeer lichte plastic draagtassen uitsluiten van nationale maatregelen ter vermindering van het 
verbruik. Desalniettemin worden deze draagtassen voor de toepassing van de verslagleggingsverplichtingen als 
lichte plastic draagtassen gekwalificeerd en moeten zij worden opgenomen in de verslaglegging over het jaarlijkse 
verbruik van lichte plastic draagtassen. Bij berekeningsmethoden die op inkomsten uit verplichte belastingen of 
heffingen worden gebaseerd, worden deze vrijgestelde draagtassen mogelijk niet meegerekend. Om hiermee 
rekening te houden, moeten de lidstaten de marktdeelnemers verplichten verslag uit te brengen over het aantal of 
gewicht van alle in de handel gebrachte lichte plastic draagtassen, ongeacht of die al dan niet van dergelijke 
belastingen en heffingen zijn vrijgesteld. 

(6)  In Beschikking 2005/270/EG van de Commissie (2) zijn tabellen voor de verslaglegging over verpakking en 
verpakkingsafval vastgelegd. Er zijn nieuwe tabellen nodig om verslag van het verbruik van lichte plastic 
draagtassen uit te brengen. Beschikking 2005/270/EG moet derhalve dienovereenkomstig worden gewijzigd. 

(7)  De in dit besluit vervatte maatregelen zijn in overeenstemming met het advies van het bij artikel 21 van Richtlijn 
94/62/EG ingestelde comité, 

25.6.2018 L 160/6 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) PB L 365 van 31.12.1994, blz. 10. 
(2) Beschikking 2005/270/EG van de Commissie van 22 maart 2005 tot vaststelling van de tabellen voor het databanksysteem overeen

komstig Richtlijn 94/62/EG van het Europees Parlement en de Raad betreffende verpakking en verpakkingsafval (PB L 86 van 5.4.2005, 
blz. 6). 



HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Methode voor de berekening van en verslaglegging over het jaarlijkse verbruik 

Het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen per persoon wordt berekend hetzij met behulp van de methode 
voor verslaglegging in aantallen van artikel 2, hetzij met behulp van de methode voor verslaglegging in gewicht van 
artikel 3 en hierover wordt verslag uitgebracht. 

Artikel 2 

Methode voor verslaglegging in aantallen 

1. Indien een lidstaat het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen in aantallen berekent en rapporteert, moet 
hij een van de volgende methoden toepassen: 

a)  het totale aantal lichte plastic draagtassen dat op zijn nationale markt in de handel is gebracht; 

b)  de som van: 

i)  het aantal lichte plastic draagtassen, berekend op basis van de inkomsten uit aan consumenten per lichte plastic 
draagtas berekende verplichte belastingen en heffingen zoals overeenkomstig de nationale wetgeving door de 
marktdeelnemers opgegeven of gerapporteerd, en 

ii)  het aantal van die belastingen en heffingen vrijgestelde lichte plastic draagtassen dat op zijn nationale markt in de 
handel is gebracht, zoals overeenkomstig de nationale wetgeving door de marktdeelnemers gerapporteerd. 

2. Lidstaten die overeenkomstig lid 1, onder a), verslag uitbrengen van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic 
draagtassen, verplichten marktdeelnemers verslag uit te brengen van het aantal lichte plastic draagtassen dat zij 
elk kalenderjaar op het grondgebied van de lidstaat in de handel brengen. 

3. Lidstaten die overeenkomstig lid 1, onder b), verslag uitbrengen van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic 
draagtassen, verplichten marktdeelnemers verslag uit te brengen van het aantal van die belastingen en heffingen 
vrijgestelde lichte plastic draagtassen dat zij elk kalenderjaar op het grondgebied van de lidstaat in de handel brengen. 

4. Lidstaten die de in lid 1, onder a), vastgelegde methode gebruiken, brengen met behulp van tabel 4 in de bijlage bij 
Beschikking 2005/270/EG verslag uit van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen. 

5. Lidstaten die de in lid 1, onder b), vastgelegde methode gebruiken, brengen met behulp van tabel 5 in de bijlage bij 
Beschikking 2005/270/EG verslag uit van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen. 

Artikel 3 

Methode voor verslaglegging in gewicht 

1. Indien een lidstaat het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen in gewicht berekent en rapporteert, moet hij 
een van de volgende methoden toepassen: 

a)  het totale gewicht van de lichte plastic draagtassen die op zijn nationale markt in de handel zijn gebracht; 

b)  de som van: 

i)  het gewicht van de lichte plastic draagtassen, berekend op basis van de inkomsten uit aan consumenten per lichte 
plastic draagtas berekende verplichte belastingen en heffingen zoals overeenkomstig de nationale wetgeving door 
de marktdeelnemers opgegeven of gerapporteerd, en 

ii)  het gewicht van de van die belastingen en heffingen vrijgestelde lichte plastic draagtassen dat op zijn nationale 
markt in de handel is gebracht, zoals overeenkomstig de nationale wetgeving door de marktdeelnemers 
gerapporteerd. 

2. Lidstaten die overeenkomstig dit artikel verslag uitbrengen van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen, 
verplichten marktdeelnemers informatie te verstrekken over het gemiddelde gewicht van lichte plastic draagtassen. 

25.6.2018 L 160/7 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



3. Lidstaten die overeenkomstig lid 1, onder a), verslag uitbrengen van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic 
draagtassen, verplichten marktdeelnemers verslag uit te brengen van het totale gewicht van de lichte plastic draagtassen 
die zij elk kalenderjaar op het grondgebied van de lidstaat in de handel brengen. 

4. Lidstaten die overeenkomstig lid 1, onder b), verslag uitbrengen van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic 
draagtassen, verplichten marktdeelnemers verslag uit te brengen van het totale gewicht van die belastingen en heffingen 
vrijgestelde lichte plastic draagtassen dat zij elk kalenderjaar op het grondgebied van de lidstaat in de handel brengen. 

5. Lidstaten die de in lid 1, onder a), vastgelegde methode gebruiken, brengen met behulp van tabel 6 in de bijlage bij 
Beschikking 2005/270/EG verslag uit van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen. 

6. Lidstaten die de in lid 1, onder b), vastgelegde methode gebruiken, brengen met behulp van tabel 7 in de bijlage bij 
Beschikking 2005/270/EG verslag uit van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen. 

Artikel 4 

Wijzigingen van Beschikking 2005/270/EG 

Beschikking 2005/270/EG wordt als volgt gewijzigd:  

1. Artikel 9 wordt vervangen door: 

„Artikel 9 

1. De lidstaten verstrekken de gegevens over productie, invoer, uitvoer en behandeling van verpakkingsafval met 
behulp van de tabellen 1, 2 en 3 in de bijlage. 

2. De lidstaten verstrekken de gegevens over het verbruik van lichte plastic draagtassen met behulp van tabel 4 
of 5 in de bijlage, naargelang het geval, voor verslaglegging in aantallen, dan wel met behulp van tabel 6 of 7 in de 
bijlage, naargelang het geval, voor verslaglegging in gewicht.”.  

2. De bijlage wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij dit besluit. 

Artikel 5 

Dit besluit is gericht tot de lidstaten. 

Gedaan te Brussel, 19 juni 2018. 

Voor de Commissie 
Karmenu VELLA 

Lid van de Commissie  

25.6.2018 L 160/8 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BIJLAGE 

De volgende tabellen 4 tot en met 7 worden ingevoegd in de bijlage bij Beschikking 2005/270/EG: 

„TABEL 4 

Het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen berekend volgens de methode van artikel 2, 
lid 1, onder a), van Uitvoeringsbesluit (EU) 2018/896 van de Commissie (*) 

Aantal in de handel gebrachte lichte plastic draagtassen  

waarvan zakken met een wanddikte van 

< 15 micron 15 < 50 micron   

(*)  Uitvoeringsbesluit (EU) 2018/896 van de Commissie van 19 juni 2018 tot vaststelling van de methode voor de berekening van het 
jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen en tot wijziging van Beschikking 2005/270/EG (PB L 160 van 25.6.2018, blz. 6)  

Opmerkingen: 

1.  Wit vak: het invullen van gegevens is verplicht 

2.  Gearceerde vakken: het invullen van gegevens is facultatief 

TABEL 5 

Het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen berekend volgens de methode van artikel 2, 
lid 1, onder b), van Uitvoeringsbesluit (EU) 2018/896 

Aantal lichte plastic draagtassen berekend op basis van verplichte belastingen of heffingen 

Aantal lichte plastic draagtassen, berekend op basis van 
verplichte belastingen of heffingen zoals door de marktdeelne

mers opgegeven of gerapporteerd 

Aantal van verplichte belastingen en heffingen vrijgestelde lichte 
plastic draagtassen, zoals door de marktdeelnemers gerappor

teerd 

(a) (b) 

(a) + (b) 

waarvan zakken met een wanddikte van 

< 15 micron 15 < 50 micron < 15 micron 15 < 50 micron      

Opmerkingen: 

1.  Wit vak: het invullen van gegevens is verplicht 

2.  Gearceerde vakken: het invullen van gegevens is facultatief 

3.  Indien er geen vrijstelling geldt, wordt bij (b) 0 opgegeven als waarde. 

25.6.2018 L 160/9 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



TABEL 6 

Het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen berekend volgens de methode van artikel 3, 
lid 1, onder a), van Uitvoeringsbesluit (EU) 2018/896 

Gewicht van de in de handel gebrachte lichte plastic draagtassen 

Gewicht van de in de handel gebrachte lichte plastic draagtassen Gewogen gemiddeld gewicht van een lichte plastic draagtas, zoals 
door de marktdeelnemers gerapporteerd   

waarvan zakken met een wanddikte van met een wanddikte van  

< 15 micron 15 < 50 micron < 15 micron 15 < 50 micron      

Opmerkingen: 

1.  Wit vak: het invullen van gegevens is verplicht 

2.  Gearceerde vakken: het invullen van gegevens is facultatief 

TABEL 7 

Het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen berekend volgens de methode van artikel 3, 
lid 1, onder b), van Uitvoeringsbesluit (EU) 2018/896 

Gewicht van de lichte plastic draagtassen berekend op basis van verplichte belastingen of heffingen 

Gewicht van de lichte plastic draagtassen, 
berekend op basis van verplichte belas

tingen of heffingen zoals door de markt
deelnemers opgegeven of gerapporteerd 

Gewicht van de van verplichte belastingen 
of heffingen vrijgestelde lichte plastic 

draagtassen, zoals door de marktdeelne
mers gerapporteerd 

Gemiddeld gewicht van een lichte plastic 
draagtas, zoals door de marktdeelnemers 

gerapporteerd 

(a) (b)  

(a) + (b) 

waarvan zakken met een wanddikte van 

< 15 micron 15 < 50 micron < 15 micron 15 < 50 micron 
(a) 

15 < 50 micron 

(b) 

15 < 50 micron        

Opmerkingen: 

1.  Wit vak: het invullen van gegevens is verplicht 

2.  Gearceerde vakken: het invullen van gegevens is facultatief 

3.  Indien er geen vrijstelling geldt, bedraagt de waarde voor (b) 0.”.  

25.6.2018 L 160/10 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



HANDELINGEN VAN BIJ INTERNATIONALE 
OVEREENKOMSTEN INGESTELDE ORGANEN 

BESLUIT Nr. 1/2018 VAN DE GEZAMENLIJKE RAAD EU-CUBA 

van 15 mei 2018 

tot vaststelling van zijn reglement van orde en van dat van het Gemengd Comité [2018/897] 

DE GEZAMENLIJKE RAAD EU-CUBA, 

Gezien de Overeenkomst inzake politieke dialoog en samenwerking tussen de Europese Unie en haar lidstaten, enerzijds, 
en de Republiek Cuba, anderzijds („de overeenkomst”), en met name artikel 81, lid 4, en artikel 82, lid 3, van deze 
overeenkomst, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  Overeenkomstig artikel 86, lid 3, van de overeenkomst, worden onderdelen van de overeenkomst voorlopig 
toegepast tussen de EU en Cuba sinds 1 november 2017. 

(2)  Krachtens artikel 81, lid 4, van de overeenkomst stelt de Gezamenlijke Raad zijn reglement van orde vast. 

(3)  Krachtens artikel 82, lid 1, van de overeenkomst wordt de Gezamenlijke Raad in de uitvoering van zijn taken 
bijgestaan door een Gemengd Comité. 

(4)  Krachtens artikel 82, lid 3, van de overeenkomst moet de Gezamenlijke Raad het reglement van orde van het 
Gemengd Comité vaststellen, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Het reglement van orde van de Gezamenlijke Raad en dat van het Gemengd Comité, zoals uiteengezet in respectievelijk 
de bijlagen 1 en 2, worden vastgesteld. 

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking op de dag waarop het wordt vastgesteld. 

Gedaan te Brussel, 15 mei 2018. 

Voor de Gezamenlijke Raad 

De voorzitter 
F. MOGHERINI  

25.6.2018 L 160/11 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BIJLAGE 1 

Reglement van orde van de Gezamenlijke Raad 

Artikel 1 

Algemene bepalingen 

1. De Gezamenlijke Raad, die is opgericht krachtens artikel 81, lid 1, van de Overeenkomst inzake politieke dialoog 
en samenwerking tussen de Europese Unie en haar lidstaten, enerzijds, en de Republiek Cuba, anderzijds („de 
overeenkomst”), voert zijn taken uit zoals bepaald in artikel 81, lid 2, van de overeenkomst. 

2. Overeenkomstig artikel 81, lid 3, van de overeenkomst bestaat de Gezamenlijke Raad uit vertegenwoordigers van 
de partijen. De Gezamenlijke Raad komt bijeen op ministerieel niveau. 

3. Met het oog op de verwezenlijking van de doelstellingen van de overeenkomst heeft de Gezamenlijke Raad volgens 
artikel 81, lid 6, van de overeenkomst de bevoegdheid besluiten te nemen die bindend zijn voor de partijen. De 
Gezamenlijke Raad treft de nodige maatregelen voor de uitvoering van zijn besluiten, waaronder indien nodig het 
machtigen van in het kader van de overeenkomst ingestelde specifieke organen om in zijn naam te handelen. De 
Gezamenlijke Raad kan tevens aanbevelingen doen. Overeenkomstig artikel 11 van dit reglement van orde stelt de 
Gezamenlijke Raad zijn besluiten en aanbevelingen vast in overleg tussen de partijen, na voltooiing van hun interne 
procedures. De Gezamenlijke Raad kan de bevoegdheid om besluiten te nemen overdragen aan het Gemengd Comité. 

4. De partijen in dit reglement van orde zijn de partijen die zijn gedefinieerd in artikel 84 van de overeenkomst. 

Artikel 2 

Voorzitterschap 

De Gezamenlijke Raad wordt beurtgewijs afwisselend voorgezeten door een vertegenwoordiger van de Europese Unie en 
een vertegenwoordiger van de Republiek Cuba. De eerste vergadering van de Gezamenlijke Raad wordt voorgezeten 
door een vertegenwoordiger van de Europese Unie. 

Artikel 3 

Vergaderingen 

1. De Gezamenlijke Raad komt op gezette tijden en ten minste om de twee jaar bijeen en verder wanneer de omstan
digheden dit vereisen, indien de partijen zulks overeenkomen. Tenzij de partijen anders overeenkomen, worden de 
vergaderingen van de Gezamenlijke Raad gehouden op de plaats waar de vergaderingen van de Raad van de Europese 
Unie gewoonlijk worden gehouden. 

2. De vergaderingen van de Gezamenlijke Raad worden gehouden op een door de partijen overeengekomen datum. 

3. De vergaderingen van de Gezamenlijke Raad worden door de secretarissen van de Gezamenlijk Raad gezamenlijk 
in overleg met de voorzitter van de Gezamenlijke Raad bijeengeroepen, uiterlijk dertig dagen vóór de datum van de 
vergadering. 

Artikel 4 

Vertegenwoordiging 

1. De leden van de Gezamenlijke Raad mogen zich laten vertegenwoordigen indien zij verhinderd zijn de vergadering 
bij te wonen. Indien een lid zich wenst te laten vertegenwoordigen, dient dat lid vóór de desbetreffende vergadering de 
voorzitter schriftelijk in kennis te stellen van de naam van zijn vertegenwoordiger. 

2. De vertegenwoordiger van een lid van de Gezamenlijke Raad oefent alle rechten van het vertegenwoordigde lid uit. 

Artikel 5 

Delegaties 

De leden van de Gezamenlijke Raad mogen zich doen vergezellen door ambtenaren. Vóór elke vergadering wordt de 
voorzitter via het secretariaat in kennis gesteld van de voorgenomen samenstelling van de delegaties van beide partijen. 

25.6.2018 L 160/12 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Artikel 6 

Secretariaat 

Een ambtenaar van het secretariaat-generaal van de Raad van de Europese Unie en een ambtenaar van de regering van 
Cuba treden gezamenlijk op als secretarissen van de Gezamenlijke Raad. 

Artikel 7 

Correspondentie 

1. De voor de Gezamenlijke Raad bestemde correspondentie wordt gericht aan een van de secretarissen, die op zijn 
beurt de andere secretaris inlicht. 

2. Beide secretarissen zorgen ervoor dat deze correspondentie wordt doorgestuurd aan de voorzitter en, in 
voorkomend geval, wordt verspreid onder de leden van de Gezamenlijke Raad. 

3. De overeenkomstig lid 2 verspreide correspondentie wordt, waar passend, doorgestuurd naar het secretariaat- 
generaal van de Europese Commissie, de Europese Dienst voor extern optreden en de permanente vertegenwoordigingen 
van de lidstaten bij de Europese Unie, alsook naar de diplomatieke vertegenwoordiging van Cuba bij de Europese Unie 
en het Ministerie van Buitenlandse Zaken van de Republiek Cuba. 

4. Beide secretarissen sturen mededelingen van de voorzitter van de Gezamenlijke Raad namens deze aan de geadres
seerden. Dergelijke mededelingen worden in voorkomend geval verspreid onder de leden van de Gezamenlijke Raad, 
overeenkomstig lid 3. 

Artikel 8 

Vertrouwelijkheid 

1. De vergaderingen van de Gezamenlijke Raad zijn niet openbaar, tenzij door de partijen anders wordt beslist. 

2. Wanneer een partij aan de Gezamenlijke Raad informatie overlegt die zij als vertrouwelijk aanduidt, behandelt de 
andere partij die informatie als zodanig. 

Artikel 9 

Agenda van de vergaderingen 

1. De voorzitter stelt voor elke vergadering een voorlopige agenda op. Deze wordt door de secretarissen uiterlijk 
15 kalenderdagen vóór de vergadering aan de in artikel 7 bedoelde geadresseerden gezonden. 

2. De voorlopige agenda omvat de punten waarvoor de voorzitter uiterlijk 21 kalenderdagen vóór de vergadering een 
verzoek tot plaatsing op de agenda heeft ontvangen. Deze punten gaan vergezeld van de bijbehorende ondersteunende 
documenten die naar de secretariaten moeten worden gestuurd voordat de agenda wordt verzonden. 

3. De agenda wordt bij het begin van elke vergadering door de Gezamenlijke Raad vastgesteld. Indien de partijen 
zulks overeenkomen, kan een punt dat niet op de voorlopige agenda staat als agendapunt worden opgenomen. 

4. De voorzitter kan in overleg met de partijen de in de leden 1 en 2 genoemde termijnen inkorten als dat in een 
bepaald geval noodzakelijk is. 

5. Met instemming van de partijen kan de Gezamenlijke Raad onafhankelijke deskundigen uitnodigen om als 
waarnemer deel te nemen aan zijn vergaderingen of om informatie te verschaffen over bepaalde onderwerpen. De 
partijen beslissen per geval over de voorwaarden waaronder deze deskundigen de vergaderingen kunnen bijwonen en 
zorgen ervoor dat zij de vertrouwelijkheidsvereisten in acht nemen. 

25.6.2018 L 160/13 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Artikel 10 

Notulen 

1. Van elke vergadering worden door de twee secretarissen gezamenlijk ontwerpnotulen opgesteld. 

2. In de notulen worden in het algemeen voor ieder agendapunt de volgende gegevens vermeld: 

a)  de bij de Gezamenlijke Raad ingediende documentatie; 

b)  verklaringen die op verzoek van een lid van de Gezamenlijke Raad in de notulen worden opgenomen, alsmede 

c)  door de partijen overeengekomen onderwerpen, zoals bijvoorbeeld besluiten, verklaringen en conclusies die zijn 
vastgesteld. 

3. De ontwerpnotulen worden ter goedkeuring aan de Gezamenlijke Raad voorgelegd. De Gezamenlijke Raad keurt 
de ontwerpnotulen goed tijdens zijn volgende vergadering. Ook kunnen de ontwerpnotulen schriftelijk door de 
Gezamenlijke Raad worden goedgekeurd vóór de volgende vergadering. 

Artikel 11 

Besluiten en aanbevelingen 

1. De Gezamenlijke Raad neemt zijn besluiten en formuleert zijn aanbevelingen in onderlinge overeenstemming 
tussen de partijen, na voltooiing van de respectieve interne procedures. 

2. Als de partijen zulks overeenkomen, kan de Gezamenlijke Raad besluiten of aanbevelingen ook bij schriftelijke 
procedure vaststellen. Te dien einde wordt het ontwerp van het voorstel overeenkomstig artikel 7 door de voorzitter van 
de Gezamenlijke Raad schriftelijk meegedeeld aan de leden, waarbij een termijn van niet minder dan 21 kalenderdagen 
wordt gesteld waarbinnen de leden hun voorbehouden of gewenste amendementen ter kennis brengen. De voorzitter 
kan in overleg met de partijen deze termijn inkorten als dat in een bepaald geval noodzakelijk is. 

3. De handelingen van de Gemengde Raad worden voorzien van de vermelding „Besluit” dan wel „Aanbeveling”, 
naargelang het geval, gevolgd door een nummer, het jaar van vaststelling en een beschrijving van het onderwerp. De 
besluiten en aanbevelingen van de Gezamenlijke Raad worden door de voorzitter ondertekend en worden aan de in 
artikel 7 van dit reglement van orde bedoelde adressaten gestuurd. Elke partij kan besluiten tot de bekendmaking van de 
besluiten en aanbevelingen van de Gezamenlijke Raad in haar publicatieblad of staatsblad. 

4. Een besluit treedt in werking op de dag waarop het wordt aangenomen, tenzij in het besluit zelf anders is bepaald. 

Artikel 12 

Talen 

1. De officiële talen van de Gezamenlijke Raad zijn het Engels en het Spaans. 

2. Behoudens andersluidend besluit beraadslaagt de Gezamenlijke Raad op basis van in die talen opgestelde 
documenten. 

Artikel 13 

Onkosten 

1. Elke partij draagt haar eigen personeels-, reis- en verblijfskosten en haar eigen kosten voor post en telecommu
nicatie in verband met deelname aan vergaderingen van de Gezamenlijke Raad. 

2. Kosten in verband met de vertolking op vergaderingen en de vertaling en reproductie van documenten komen ten 
laste van de Europese Unie. Indien Cuba vertaling of vertolking in of uit andere dan de in artikel 12 bedoelde talen 
wenst, komen de kosten daarvan ten laste van Cuba. 

25.6.2018 L 160/14 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



3. Andere kosten in verband met de organisatie van de vergaderingen komen ten laste van de partij die gastheer is 
van de vergadering. 

Artikel 14 

Gemengd Comité 

1. Overeenkomstig artikel 82 van de overeenkomst wordt de Gezamenlijke Raad in de uitvoering van zijn taken 
bijgestaan door het Gemengd Comité. Het Gemengd Comité bestaat uit vertegenwoordigers van de partijen, gewoonlijk 
op het niveau van hoge ambtenaren. 

2. Het Gemengd Comité bereidt de vergaderingen en de beraadslagingen van de Gezamenlijke Raad voor, voert in 
voorkomend geval de besluiten van de Gezamenlijke Raad uit, en draagt in het algemeen zorg voor continuïteit in de 
betrekkingen en de goede werking van de overeenkomst. Het Gemengd Comité behandelt alle zaken die de Gezamenlijke 
Raad het Comité voorlegt, evenals alle andere zaken die zich voordoen bij de uitvoering van de overeenkomst. 
Voorstellen of ontwerpbesluiten of -aanbevelingen worden door het Gemengd Comité ter goedkeuring aan de 
Gezamenlijke Raad voorgelegd. 

3. De Gezamenlijke Raad neemt de besluiten en doet de aanbevelingen waarvoor zij op grond van de overeenkomst 
bevoegd is. Overeenkomstig artikel 82, lid 4, van de overeenkomst kan de Gezamenlijke Raad de bevoegdheid om 
besluiten te nemen overdragen aan het Gemengd Comité. 

4. In de gevallen waarin de overeenkomst spreekt van een verplichting of een mogelijkheid tot raadpleging, of waarin 
de partijen na onderling overleg besluiten elkaar te raadplegen, kan deze raadpleging plaatsvinden in het Gemengd 
Comité, tenzij in de overeenkomst anders is bepaald. Dit overleg kan, indien de partijen daarmee instemmen, worden 
voortgezet in de Gezamenlijke Raad. 

Artikel 15 

Wijziging van het reglement van orde 

Dit reglement van orde kan worden gewijzigd bij besluit van de Gezamenlijke Raad, overeenkomstig artikel 11.  

25.6.2018 L 160/15 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BIJLAGE 2 

Reglement van orde van het Gemengd Comité 

Artikel 1 

Algemene bepalingen 

1. Het Gemengd Comité dat is opgericht krachtens artikel 82 van de Overeenkomst inzake politieke dialoog en 
samenwerking tussen de Europese Unie en haar lidstaten, enerzijds, en de Republiek Cuba, anderzijds („de 
overeenkomst”), staat de Gezamenlijke Raad bij in de uitvoering van zijn taken en werking en voert de taken uit die in 
de overeenkomst zijn vermeld of door de Gezamenlijke Raad aan het Gemengd Comité zijn toegewezen. 

2. Het Gemengd Comité bereidt de vergaderingen en de beraadslagingen van de Gezamenlijke Raad voor, voert in 
voorkomend geval de besluiten van de Gezamenlijke Raad uit, en draagt in het algemeen zorg voor continuïteit in de 
betrekkingen en de goede werking van de overeenkomst. Het bespreekt alle aangelegenheden die de Gezamenlijke Raad 
hem voorlegt, evenals alle andere zaken die zich bij de dagelijkse uitvoering van de overeenkomst kunnen voordoen. 
Voorstellen en ontwerpbesluiten en -aanbevelingen worden door het Gemengd Comité ter goedkeuring aan de 
Gezamenlijke Raad voorgelegd. 

3. Overeenkomstig artikel 82, lid 1, van de overeenkomst bestaat het Gemengd Comité uit vertegenwoordigers van 
de partijen, op het niveau van hoge ambtenaren, afgestemd op de specifieke vraagstukken die tijdens een vergadering 
worden behandeld. 

4. De partijen bij dit reglement van orde zijn de partijen die zijn gedefinieerd in artikel 84 van de overeenkomst. 

Artikel 2 

Voorzitterschap 

Het Gemengd Comité wordt beurtgewijs afwisselend voorgezeten door een vertegenwoordiger van de Europese Unie en 
een vertegenwoordiger van de Republiek Cuba. Het voorzitterschap wordt eerst bekleed door de Republiek Cuba. 

Artikel 3 

Vergaderingen 

1. Tenzij de partijen anders overeenkomen, vergadert het Gemengd Comité regelmatig, en ten minste eenmaal per 
jaar. Op verzoek van een partij kunnen in onderling overleg bijzondere sessies van het Gemengd Comité worden belegd. 

2. Elke vergadering wordt door de voorzitter bijeengeroepen op een door de partijen overeengekomen datum en 
plaats. De convocatie wordt uiterlijk 28 kalenderdagen vóór de datum van de vergadering door het secretariaat van het 
Gemengd Comité aan de leden toegezonden, tenzij de partijen anders overeenkomen. 

3. Voor zover mogelijk, wordt de jaarlijkse vergadering van het Gemengd Comité vroeg genoeg vóór de jaarlijkse 
vergadering van de Gezamenlijke Raad bijeengeroepen. 

4. Bij wijze van uitzondering en indien de partijen ermee instemmen, kunnen de vergaderingen van het Gemengd 
Comité plaatsvinden met behulp van technologische hulpmiddelen zoals videoconferentie. 

Artikel 4 

Delegaties 

Vóór elke vergadering worden de partijen via het secretariaat in kennis gesteld van de voorgenomen samenstelling van 
de delegaties die de vergadering bijwonen. 

25.6.2018 L 160/16 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Artikel 5 

Secretariaat 

Een ambtenaar van de Europese Unie en een ambtenaar van de regering van Cuba treden gezamenlijk op als secretarissen 
van het Gemengd Comité en voeren gezamenlijk de secretariaatstaken uit, tenzij anders bepaald in dit reglement van 
orde, in een sfeer van wederzijds vertrouwen en samenwerking. 

Artikel 6 

Correspondentie 

1. De voor het Gemengd Comité bestemde correspondentie wordt gericht aan een van de secretarissen, die op zijn 
beurt de andere secretaris inlicht. 

2. Het secretariaat ziet erop toe dat de correspondentie die aan het Gemengd Comité is gericht, aan de voorzitter 
wordt doorgestuurd, en in voorkomend geval ook aan de andere leden, overeenkomstig artikel 7. 

3. Het secretariaat stuurt mededelingen van de voorzitter namens hem aan de partijen. Deze correspondentie wordt 
in voorkomend geval verspreid overeenkomstig artikel 7. 

Artikel 7 

Documenten 

1. Documenten worden verspreid door de secretarissen. 

2. Een partij stuurt documenten naar haar secretaris. De secretaris stuurt de documenten onverwijld door naar de 
secretaris van de andere partij. 

3. Elke secretaris stuurt de documenten door naar de verantwoordelijke vertegenwoordigers van zijn of haar partij en 
zendt de secretaris van de andere party systematisch een kopie. 

Artikel 8 

Vertrouwelijkheid 

De vergaderingen van het Gemengd Comité zijn niet openbaar, tenzij de partijen anders besluiten. Wanneer een partij 
aan het Gemengd Comité informatie overlegt die zij als vertrouwelijk aanduidt, behandelt de andere partij die informatie 
als zodanig. 

Artikel 9 

Agenda van de vergaderingen 

1. Het secretariaat van het Gemengd Comité stelt op basis van voorstellen van de partijen voor elke vergadering een 
voorlopige agenda op, alsmede een ontwerp van de in artikel 10 bedoelde operationele conclusies. Op de voorlopige 
agenda staan de punten waarvoor het secretariaat uiterlijk 21 kalenderdagen vóór de vergadering een verzoek van een 
partij tot plaatsing op de agenda, samen met de desbetreffende documenten, heeft ontvangen. 

2. De voorlopige agenda wordt, samen met de desbetreffende documenten, uiterlijk 15 kalenderdagen vóór de 
vergadering verspreid overeenkomstig artikel 7. 

3. De agenda wordt aan het begin van elke vergadering door het Gemengd Comité goedgekeurd. Indien de partijen 
zulks overeenkomen, kunnen punten die niet op de voorlopige agenda staan, als agendapunt worden opgenomen. 

4. Met instemming van de andere partij kan de voorzitter van de vergadering van het Gemengd Comité onafhan
kelijke deskundigen op ad-hocbasis uitnodigen om een vergadering bij te wonen om informatie te verschaffen over 
bepaalde onderwerpen. De partijen zorgen ervoor dat dergelijke waarnemers of deskundigen de vertrouwelijkheidsver
eisten in acht nemen. 

5. De voorzitter van de vergadering van het Gemengd Comité kan in overleg met de partijen de in de leden 1 en 2 
genoemde termijnen in bijzondere omstandigheden inkorten. 

25.6.2018 L 160/17 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Artikel 10 

Notulen en operationele conclusies 

1. Van elke vergadering worden door de twee secretarissen gezamenlijk ontwerpnotulen opgesteld. 

2. Doorgaans bevatten de notulen voor elk agendapunt: 

a)  een lijst van de deelnemers aan de vergadering, een lijst van de ambtenaren die hen begeleidden en een lijst van 
eventuele waarnemers of deskundigen die de vergadering hebben bijgewoond; 

b)  de aan het Gemengd Comité voorgelegde documenten; 

c)  verklaringen die op verzoek van het Gemengd Comité in de notulen worden opgenomen, en 

d)  operationele conclusies van de vergadering. 

3. De ontwerpnotulen worden het Gemengd Comité ter goedkeuring voorgelegd. Het Gemengd Comité keurt de 
notulen goed tijdens zijn volgende vergadering. De notulen kunnen ook bij schriftelijke procedure worden goedgekeurd. 

4. De secretaris van de partij die het voorzitterschap bekleedt, stelt voor elke vergadering een ontwerp van de 
operationele conclusies op en stuurt dit samen met de agenda aan de partijen, in beginsel uiterlijk 15 kalenderdagen 
vóór de vergadering. Die operationele ontwerpconclusies worden in de loop van de vergadering geactualiseerd, zodat het 
Gemengd Comité aan het eind van de vergadering, tenzij de partijen anderszins overeenkomen, zijn goedkeuring hecht 
aan de operationele conclusies, waarin ook de follow-upacties voor de partijen zijn opgenomen. Na overeenstemming 
over de operationele conclusies worden deze aan de notulen gehecht; de uitvoering ervan wordt tijdens elke volgende 
vergadering van het Gemengd Comité geëvalueerd. Het Gemengd Comité stelt hiervoor een model op, waarin voor 
elk actiepunt een specifieke termijn wordt vermeld. 

Artikel 11 

Besluiten en aanbevelingen 

1. Het Gemengd Comité is bevoegd om besluiten vast te stellen in de in de overeenkomst genoemde gevallen of op 
de terreinen waarvoor de Gezamenlijke Raad bevoegdheden heeft overgedragen aan het Gemengd Comité. Het Gemengd 
Comité kan ook aanbevelingen doen aan de Gezamenlijke Raad. Besluiten en aanbevelingen komen tot stand in 
onderlinge overeenstemming tussen de partijen en na voltooiing van de respectieve interne procedures. Elk besluit en 
elke aanbeveling wordt door de voorzitter ondertekend. 

2. Als de partijen zulks overeenkomen, kan het Gemengd Comité besluiten of aanbevelingen bij schriftelijke 
procedure vaststellen. Een schriftelijke procedure bestaat uit een uitwisseling van nota's tussen de twee secretarissen, die 
in overleg met de partijen handelen. In dat geval wordt de tekst van het voorstel overeenkomstig artikel 7 schriftelijk 
meegedeeld, waarbij een termijn van niet minder dan 21 kalenderdagen wordt gesteld waarbinnen opmerkingen of 
bezwaren kenbaar worden gemaakt. De voorzitter van het Gemengd Comité kan in overleg met de partijen deze termijn 
in bijzondere omstandigheden inkorten. Na goedkeuring van de tekst wordt het besluit of de aanbeveling ondertekend 
door de voorzitter. 

3. De handelingen van het Gemengd Comité worden in voorkomend geval voorzien van de vermelding „Besluit” dan 
wel „Aanbeveling”, gevolgd door een nummer, het jaar van vaststelling en een beschrijving van het onderwerp. Elk besluit 
treedt in werking op de datum van vaststelling, tenzij in het besluit anders is bepaald. 

4. De besluiten en aanbevelingen worden aan de partijen gezonden. 

5. Elke partij kan besluiten tot de bekendmaking van de besluiten en aanbevelingen van het Gemengd Comité in haar 
publicatieblad of staatsblad. 

Artikel 12 

Rapportage 

Het Gemengd Comité brengt tijdens elke gewone vergadering van de Gezamenlijke Raad verslag uit over zijn activiteiten 
en de activiteiten van zijn subcomités. 

25.6.2018 L 160/18 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Artikel 13 

Talen 

1. De officiële talen van het Gemengd Comité zijn de officiële talen van de Gezamenlijke Raad. 

2. De werktalen van het Gemengd Comité zijn het Engels en het Spaans. Behoudens andersluidend besluit 
beraadslaagt het Gemengd Comité op basis van in die talen opgestelde documenten. 

Artikel 14 

Onkosten 

1. Elke partij draagt haar eigen personeels-, reis- en verblijfskosten en haar eigen kosten voor post en telecommu
nicatie in verband met deelname aan vergaderingen van het Gemengd Comité. 

2. De kosten in verband met de organisatie van vergaderingen, voor de reproductie van documenten, voor de 
vertolking tijdens de vergaderingen en voor de vertaling van de documenten in of uit het Engels en het Spaans, komen 
ten laste van de partij die de vergadering organiseert. De kosten van vertolking en vertaling in of uit andere talen komen 
rechtstreeks ten laste van de verzoekende partij. 

Artikel 15 

Wijziging van het reglement van orde 

Dit reglement van orde kan worden gewijzigd bij besluit van de Gezamenlijke Raad overeenkomstig artikel 11 van het 
reglement van orde van de Gezamenlijke Raad. 

Artikel 16 

Subcomités 

1. Op specifieke terreinen die noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de overeenkomst kan het Gemengd Comité 
overeenkomstig artikel 83, lid 1, van de overeenkomst besluiten tot instelling van subcomités om het Comité bij de 
uitvoering van zijn taken bij te staan. Het Gemengd Comité kan besluiten een dergelijk subcomité op te heffen en zijn 
reglement van orde vast te stellen of te wijzigen. Tenzij anders wordt besloten, werken die subcomités onder het gezag 
van het Gemengd Comité, waaraan zij na elke vergadering verslag uitbrengen. 

2. Tenzij in de overeenkomst anders is bepaald of in de Gezamenlijke Raad anders is overeengekomen, is dit 
reglement van orde mutatis mutandis van toepassing op alle krachtens de overeenkomst of uit hoofde van in lid 1 
opgerichte subcomités. 

3. De vergaderingen van de subcomités kunnen worden georganiseerd naargelang van de behoefte; zij kunnen in vivo 
plaatsvinden in Brussel of in Cuba of bijvoorbeeld via videoconferentie. De subcomités fungeren als platform om 
toezicht te houden op de vorderingen van de aanpassing van de wetgeving op bepaalde terreinen, om bepaalde 
vraagstukken en problemen met betrekking tot dit proces te bespreken en om aanbevelingen en operationele conclusies 
te formuleren. 

4. Het secretariaat van het Gemengd Comité ontvangt kopieën van alle relevante correspondentie, documenten en 
mededelingen met betrekking tot de activiteiten van een subcomité. 

5. Tenzij door de partijen in de Gemeenschappelijke Raad anders is overeengekomen, kunnen subcomités alleen 
aanbevelingen doen aan het Gemengd Comité.  

25.6.2018 L 160/19 Publicatieblad van de Europese Unie NL    







ISSN 1977-0758 (elektronische uitgave) 
ISSN 1725-2598 (papieren uitgave) 

NL Bureau voor publicaties van de Europese Unie 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Inhoud
	UITVOERINGSVERORDENING (EU) 2018/895 VAN DE COMMISSIE van 22 juni 2018 tot wijziging van Verordening (EG) nr. 340/2008 betreffende de aan het Europees Agentschap voor chemische stoffen te betalen vergoedingen (Voor de EER relevante tekst) 
	UITVOERINGSBESLUIT (EU) 2018/896 VAN DE COMMISSIE van 19 juni 2018 tot vaststelling van de methode voor de berekening van het jaarlijkse verbruik van lichte plastic draagtassen en tot wijziging van Beschikking 2005/270/EG (Kennisgeving geschied onder nummer C(2018) 3736) (Voor de EER relevante tekst) 
	BESLUIT Nr. 1/2018 VAN DE GEZAMENLIJKE RAAD EU-CUBA van 15 mei 2018 tot vaststelling van zijn reglement van orde en van dat van het Gemengd Comité [2018/897] 

